
ГУВЕРНУЛ 

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

 

УРЯД 

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ 

 РЕСПУБЛІКИ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23 июня 2025 года                                                                                             № 180 

г. Тирасполь 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Постановление Правительства  

Приднестровской Молдавской Республики  

от 16 июня 2025 года № 167 

«О порядке ограничения принятия, исполнения  

и финансирования бюджетных обязательств» 

 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), статьей 11 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 362-З-VII 

«О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного 

воздействия на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок 

природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику» (САЗ 24-52), 

Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 10 июня  

2025 года № 211 «О введении чрезвычайного экономического положения  

на территории Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 25-23), в целях 

оперативного реагирования на сложившуюся экономическую ситуацию 

Правительство Приднестровской Молдавской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 16 июня 2025 года № 167 «О порядке ограничения 

принятия, исполнения и финансирования бюджетных обязательств»  

(САЗ 25-24) следующие изменения и дополнения: 

 

а) в пунктах 1, 2, 3, 5, 6 Постановления слова «новых бюджетных 

обязательств» заменить словами «бюджетных обязательств»; 

 

б) в части первой пункта 1 Постановления слова «в виде заключения 

новых договоров (контрактов), а также принятие иных обязательств, связанных 

с закупкой товаров, работ и услуг, не требующих заключения контракта  

(далее – новые бюджетные обязательства)» заменить словами «в виде 



- 2 - 

 

заключения новых договоров (контрактов), дополнительных соглашений  

к ранее заключенным договорам (контрактам), увеличивающих цену договора 

(контракта), иных обязательств, связанных с закупкой товаров, работ и услуг, 

не требующих заключения контракта, а также обязательств по предоставлению 

субсидий, иных расходных обязательств бюджета (далее – бюджетные 

обязательства)»; 

 

в) подпункт 6) подпункта а) части первой пункта 1 Постановления 

изложить в следующей редакции: 

«6) «Книги и периодические издания» (код 111042) в части расходов,  

не связанных с мероприятиями по подписке (газет, журналов)»; 

 

г) подпункт 9) подпункта а) части первой пункта 1 Постановления 

изложить в следующей редакции: 

«9) «Прочие специальные расходы» (код 111049) в части расходов,  

не связанных с мероприятиями по обеспечению обороноспособности 

государства»; 

 

д) часть вторую пункта 1 Постановления дополнить подпунктами л) – о) 

следующего содержания: 

«л) на приобретение путевок на детское оздоровление для детей льготной 

категории граждан; 

м) на выплату единовременного пособия в случае гибели (смерти) 

военнослужащих или граждан, призванных на военные сборы, наступившей 

при исполнении ими обязанностей военной службы (на военных сборах)  

в Вооруженных силах, других войсках и органах Приднестровской Молдавской 

Республики, либо их смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) либо заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей 

военной службы в Вооруженных силах, других войсках и органах 

Приднестровской Молдавской Республики, до истечения 1 (одного) года со дня 

увольнения с военной службы (военных сборов);  

н) на возмещение ущерба (морального вреда) гражданам по решению 

судебных органов; 

о) на организацию летних оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием на базе муниципальных общеобразовательных учреждений 

городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики»;  

 

е) в части пятой пункта 1 Постановления слова «нового бюджетного 

обязательства» заменить словами «бюджетного обязательства»; 

 

ж) часть первую пункта 2 Постановления после слова «социально 

защищенным статьям» дополнить через запятую словами «с учетом бюджетных 

обязательств, принятых до вступления в силу настоящего Постановления»; 

 



- 3 - 

 

з) часть первую пункта 4 Постановления дополнить подпунктом р-1) 

следующего содержания: 

«р-1) на возмещение ущерба (морального вреда) гражданам по решению 

судебных органов»; 

 

и) подпункт т) части первой пункта 4 Постановления изложить 

следующей редакции: 

«т) на погашение кредиторской задолженности, сложившейся  

по состоянию на 1 января 2025 года, документально подтвержденной  

и отраженной в финансовой отчетности организаций, финансируемых  

из бюджетов различных уровней: 

1) по Фонду капитальных вложений Приднестровской Молдавской 

Республики в сумме не более 4 012 720 (четыре миллиона двенадцать тысяч 

семьсот двадцать) рублей Приднестровской Молдавской Республики; 

2) по местным бюджетам городов (районов) за счет доходов, имеющих 

целевое назначение, в общей сумме не более 3 907 804 (три миллиона девятьсот 

семь тысяч восемьсот четыре) рубля Приднестровской Молдавской 

Республики, в том числе: 

а) город Днестровск – не более 43 393 (сорок три тысячи триста 

девяносто три) рубля Приднестровской Молдавской Республики; 

б) город Бендеры – не более 236 943 (двести тридцать шесть тысяч 

девятьсот сорок три) рубля Приднестровской Молдавской Республики; 

в) город Рыбница и Рыбницкий район – не более 10 373 (десять тысяч 

триста семьдесят три) рубля Приднестровской Молдавской Республики; 

г) город Дубоссары и Дубоссарский район – не более 2 967 278 (два 

миллиона девятьсот шестьдесят семь тысяч двести семьдесят восемь) рублей 

Приднестровской Молдавской Республики; 

д) город Слободзея и Слободзейский район – не более 570 091 (пятьсот 

семьдесят тысяч девяносто один) рубль Приднестровской Молдавской 

Республики; 

е) город Григориополь и Григориопольский район – не более 24 228 

(двадцать четыре тысячи двести двадцать восемь) рублей Приднестровской 

Молдавской Республики; 

ж) город Каменка и Каменский район – не более 55 498 (пятьдесят пять 

тысяч четыреста девяноста восемь) рублей Приднестровской Молдавской 

Республики»; 

 

к) часть первую пункта 4 Постановления дополнить подпунктами у-1),  

у-2) следующего содержания: 

«у-1) на обеспечение рабочими тетрадями обучающихся 1-4 классов  

в организациях образования Приднестровской Молдавской Республики; 

у-2) на организацию летних оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием на базе муниципальных общеобразовательных учреждений 

городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики»; 



- 4 - 

 

л) подпункт ф) части первой пункта 4 Постановления изложить  

в следующей редакции: 

«ф) по следующим статьям экономической классификации расходов 

бюджета: 

1) «Расходы на содержание автотранспорта» (код 110350) в части 

расходов, связанных с содержанием автотранспорта, за исключением 

приобретения бензина, дизельного топлива, сжатого природного газа метана  

и пропана; 

2) «Прочие расходные материалы и предметы снабжения» (код 

110360) в части расходов, связанных с оплатой расходных материалов  

и предметов снабжения, а также предметов, необходимых для осуществления 

текущей хозяйственной деятельности организаций, финансируемых  

из бюджетов различных уровней; 

3) «Командировки за пределы республики» (код 110420) на основании 

правовых актов Президента Приднестровской Молдавской Республики; 

4) «Оплата услуг связи» (код 110600); 

5) «Оплата коммунальных услуг» (код 110700); 

6) «Оплата текущего ремонта оборудования и инвентаря» (код 

111020); 

7) «Книги и периодические издания» (код 111042) в части расходов, 

связанных с подпиской (газет, журналов); 

8) «Представительские расходы» (код 111046); 

9) «Прочие специальные расходы» (код 111049) в части расходов, 

связанных с мероприятиями по обеспечению обороноспособности; 

10) «Вневедомственная охрана» (код 111050); 

11) «Информационно-вычислительные работы» (код 111051); 

12) «Денежное вознаграждение за выполненные работы, услуги» (код 

111058); 

13) «Оплата работ и услуг, переданных на аутсорсинг» (код 111059); 

14) «Товары и услуги, не отнесенные к другим подстатьям» (код 

111070) в части расходов, связанных с оплатой проезда и приобретения одежды 

и обуви по сезону на основании заявления освобождаемого лица, 

комиссионным вознаграждением за ежемесячное обслуживание корпоративных 

пластиковых карт для их использования в рамках топливного проекта, 

ежемесячным комиссионным вознаграждением банкам за прием платежей 

посредством сервиса «мобильный платеж» с использованием QR-кода, а также 

вознаграждения банкам за пользование оборудованием банка, установленным 

на таможенных пунктах пропуска, таможенных постах, таможнях для 

осуществления приема таможенных платежей, взимаемых таможенными 

органами Приднестровской Молдавской Республики в соответствии  

с законодательством Приднестровской Молдавской Республики,  

с сопровождением программного обеспечения; 

15) «Денежные компенсации» (код 130650)»; 

 



- 5 - 

 

м) в части четвертой пункта 4 Постановления слова «подпунктами л), м) 

части первой настоящего пункта» заменить словами «подпунктами л), х) части 

первой настоящего пункта». 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 

с 9 июня 2025 года. 

 

 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ 

 

 


